
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 1 / 2025 22/01/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre, le Consigliere
ed i Consiglieri:  

In totale, n. 0 presenti.

Con la partecipazione

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: GIUNTA  CIRCOSCRIZIONALE  CIRCOSCRIZIONE  4  -  ATTRIBUZIONE
FUNZIONI  VICE  PRESIDENTE,  NOMINA  COORDINATORI  ALLE
COMMISSIONI  DI  LAVORO  ED  ISTITUZIONE  SOTTOCOMMISSIONI  DI
LAVORO.

Il Presidente Alberto Re riferisce:
Ai sensi dell'art. 58, comma 3, dello Statuto della Città di Torino, nella prima seduta di Consiglio,
subito  dopo la  convalida  degli  eletti,  si  è  proceduto  all’elezione  del  Presidente  e  della  Giunta
Circoscrizionale con Delibera 50 del 25 ottobre 2021.
Ai sensi dell’art. 28, comma 5, del Regolamento del Decentramento n. 374, “in caso di dimissioni
di  un  componente  della  Giunta,  la  surroga  avviene  su  proposta  del  Presidente  e  con  regolare
votazione palese da parte del Consiglio Circoscrizionale a maggioranza dei votanti”.
L’art. 29 comma 1 del Regolamento sopra citato, prevede la possibilità di costituzione di apposite
Sottocommissioni, coordinate da un Consigliere eletto dal Consiglio.
L’art. 58 comma 3 bis dello Statuto della Città di Torino, prevede che “La o il Presidente della
Circoscrizione  deve  perseguire,  in  attuazione  delle  finalità  dell'articolo  51  comma  1  della

Pag 1 di 5



Costituzione, la parità di genere nella composizione della Giunta Circoscrizionale”.
Considerato che 
in  data  14.12.2023  la  consigliera  Sara  Cariola,  coordinatrice  della  quarta  commissione  e  Vice
Presidente, ha presentato dimissioni dall’incarico di consigliera di Circoscrizione;
con delibera 77 del 20.12.2023 il Consiglio di Circoscrizione aveva provveduto alla surroga della
consigliera e alla convalida della surrogante, ma non aveva stabilito nomine rispetto al ruolo di Vice
Presidente ed all’incarico vacante per il coordinamento della quarta commissione di lavoro;
con delibera 3 del 16.2.2022 il Consiglio di Circoscrizione aveva provveduto alla costituzione di
sottocommissioni di lavoro con durata pari a 24 mesi, che oggi risultano quindi decadute;
con riferimento all’art. 58 comma 3 bis dello Statuto della Città di Torino, è conservata agli atti
degli uffici la richiesta, da parte del Presidente della Circoscrizione, alle consigliere interessate, di
disponibilità a far parte della Giunta Circoscrizionale, sulla base delle relative risposte pervenute si
rende ora necessario provvedere alla costituzione della Giunta Circoscrizionale.
Preso atto di tali indicazioni, con il presente provvedimento, si intende:
• addivenire ad un nuovo incarico per la funzione di Vice Presidente e per il coordinamento della

quarta commissione di lavoro;
• addivenire all’istituzione di nuove sottocommissioni di lavoro.
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso, 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Pag 2 di 5



Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1 - di eleggere i seguenti sei nominativi candidati a far parte della Giunta Circoscrizionale in qualità
di coordinatori o coordinatrici delle sei Commissioni di Lavoro di cui uno con funzioni di Vice
Presidente:

◦ Coordinatore della I Commissione ANDREA RONCAROLO
◦ Coordinatore della II Commissione MARCELLO BADIALI
◦ Coordinatore della III Commissione STEFANO VARESIO
◦ Coordinatore della IV Commissione GIANVITO PONTRANDOLFO - Vice Presidente
◦ Coordinatore della V Commissione SONIA GAGLIANO
◦ Coordinatore della VI Commissione LORENZO CIRAVEGNA

2 - di istituire le seguenti sottocommissioni di lavoro:

- Sottocommissione alla II Commissione, coordinata dal Consigliere Rocco Zaccuri, con i seguenti
compiti: analisi delle necessità della viabilità locale e proposte di intervento per il miglioramento
della stessa.

-  Sottocommissione  alla  II  Commissione,  coordinata  dal  Consigliere  Angelo  Castrovilli,  con  i
seguenti  compiti:  analisi  e  monitoraggio  del  Piano  di  Accessibilità  comunale  sul  territorio
circoscrizionale.

- Sottocommissione alla III Commissione, coordinata dal Consigliere Stefano Leone, con i seguenti
compiti: monitoraggio e promozione dei mercati circoscrizionali;

- Sottocommissione alla IV Commissione, coordinata dalla Consigliera Antonietta D’Orsi: analisi,
monitoraggio e promozione delle politiche sociali di inclusione, genere, disabilità ed empowerment
sociale, comprese le eventuali attività formative in riferimento agli stessi temi.

- Sottocommissione alla IV Commissione, coordinata dal Consigliere Roberto Ceschina: analisi,
monitoraggio  e  promozione  delle  politiche  socio  sanitarie,  comprese  iniziative  di  formazione,
comunicazione e promozione della salute, prevenzione primaria e collettiva.

- Sottocommissione alla V Commissione, coordinata dalla Consigliera Anna Maria Bovetti: Ambito
culturale: promozione delle iniziative proposte dalla Città con ricaduta sul territorio locale (Salone
off  e  Circoscrizioni  al  centro),  coordinamento  con  l'assessorato  alla  Cultura;  promozione  e
partecipazione alla programmazione delle attività culturali e aggregative delle biblioteche civiche
decentrate e di Torino Rete Libri; promozione di iniziative di rilevanza locale in coordinamento con
i centri territoriali attivi nel quartiere San Donato (+spazio4, Cartiera, Raffinerie Sociali); rapporti
con il Teatro Astra. Ambito dei bisogni educativi del territorio: attività finalizzate all’educazione
civica  (calendario  civile,  creazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  di  Ragazze  e  Ragazzi)  e
all’educazione  alla  Legalità,  all’inclusione  (insegnamento  dell’Italiano  per  stranieri),  alla
prevenzione  della  dispersione  scolastica  (doposcuola),  alla  life-long  education  (alfabetizzazione
digitale per anziani).

- Sottocommissione alla VI Commissione, coordinata dal Consigliere Emilio Azzaro, con i seguenti

Pag 3 di 5



compiti: analisi,  monitoraggio e promozione dei servizi  di  igiene e decoro urbano, compresa la
rilevazione dei bisogni di manutenzione degli arredi urbani circoscrizionali. 

3 - Di stabilire che le suddette Sottocommissioni avranno decorrenza dalla data di esecutività del
presente provvedimento e durata fino al termine della consiliatura.

4 - di dare atto che non ricorrono, per il presente provvedimento, i presupposti per la valutazione
dell'impatto  economico,  come  risulta  dall’unita  dichiarazione;  la  presente  deliberazione  è  stata
sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.  147-bis TUEL e che con la
sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

5 - di dichiarare, attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE
Risultano assenti  dall'aula  al  momento  della  votazione i  Consiglieri  Citro,  Morando,  Marascio,
Maggia,Tandurella, Pivetti e Scavone per cui i Consiglieri presenti in aula sono 16

VOTAZIONE PALESE

PRESENTI: 16
VOTANTI: 15
VOTI  FAVOREVOLI:  13  (Badiali-Baglivo-Bovetti-Data-Castrovilli-Ciravegna-D’Orsi-Leone-
Pontrandolfo-Re-Roncarolo-Varesio-Zaccuri)
VOTI CONTRARI: 2 (Caputo - Varacalli)
ASTENUTI: 1 (Azzaro)

Pertanto il Consiglio 

DELIBERA
 
di approvare i punti 1),2)3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Risultano assenti alla votazione per l'Immediata eseguibilità i Consiglieri Citro, Morando, Caputo,
Maggia e Scavone per cui i Consiglieri presenti in aula sono 18

Il Consiglio con distinta e palese votazione 

PRESENTI: 18
VOTANTI: 17
VOTI  FAVOREVOLI:  15  (Azzaro-Badiali-Baglivo-Bovetti-Data-Castrovilli-Ciravegna-D’Orsi-
Leone-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-Varacalli-Varesio-Zaccuri)
VOTI CONTRARI: 2 (Pivetti -Tandurella)
ASTENUTI: 1 (Marascio)

Pag 4 di 5



DELIBERA 

di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese,  il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c. 4, testo unico approvato con d.lgs. 18/08/2000 n.
267. 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 5 di 5


		2025-01-24T09:44:40+0100
	ALBERTO RE


		2025-01-25T03:07:14+0000
	Timestamp-1




